*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 182–185.

Benedictus sit Deus et Pater Domini nostri IESU CHRISTI, qui Te et tradidit  
 morti et ex eius iterum eripuit faucibus ad inferos deduxit reduxitque adeoque  
 novum Te suae potentiae bonitatis atque sapientiae constituit documentum, ob  
 quod non ipse solum ad perennes grates obstrictum Te senties, verum nos etiam,  
 quicumque Te amamus et de beneficio in Te collato audiemus, iuxta Tecum  
 5 eas pia mente exsolvere studebimus. Eius benignitatem porro invoco, quae vires  
 restitutas non solum conservare velit diutissime, verum etiam ita spiritu suo  
 sanctificare, ut donorum, quorum usus hactenus amplus fuit, posthac etiam  
 uberius sit et benedictione coelesti apud quamplurimos foecundetur.

Lactis usus Tibi adeo salubris, cum a Medicis eousque vetitus fuerit, testimo-  
 10 nio novo cunctis servire potest, quam incerta sit medica nostra virorum etiam  
 peritorum scientia multisque erroribus refertae sententiae, quantumvis com-  
 munes. Ipse etiam a tempore non exiguo valde illorum arti incepti diffidere mi-  
 hique sum visus in libro, quem Nobilissimus a Tschirnhausen, eques Lusatus, de

<sup>1</sup> Der sehr persönliche Ton im ersten Abschnitt (Z. 1–6) und die Anrede in Z. 109 ebenso wie der Hinweis auf frühere Gespräche über die Gesundheit (Z. 12) lassen auf eine engere Beziehung Speners zum Adressaten schließen, wenngleich dieser durch seine kritischen Anmerkungen zu „*Natur und Gnade*“ zu erkennen gibt, daß er stärker orthodoxe Positionen vertritt. Die Klage, die kritischen Einwände nicht vor Veröffentlichung des Werkes artikuliert zu haben, zeigt, daß der Adressat von diesem Projekt wußte. Vielleicht ist es einer der mit Spener befreundeten Straßburger Theologen (zu diesen s.o. Brief Nr. 92 Anm. 7–13).

<sup>2</sup> Die Veröffentlichung von Speners *Natur und Gnade* (Mitte Mai 1687) liegt zurück. Wenn der in Z. 71f erwähnte „amicus“ der Adressat von Brief Nr. 178 ist, dann ist eine Abfassung gegen Jahresende 1687 anzunehmen (s.o. Brief Nr. 178 Anm. 2), vielleicht auch erst zu Beginn des Jahres 1688.

- 15 Medicina mentis et corporis scripsit<sup>3</sup>, plura reperisse ad sanitatis conservatio-  
nem salubria<sup>4</sup>, quam a plerisque aliis audivisse memini. Sed qui animae saluti  
hactenus tam parum studuimus, a Deo indigni sumus iudicati, quibus eam sup-  
pedicaret plenior cognitionem, ex qua corpori melius esset; dignumque fuit  
20 iustitia divina, ut, quorum praecipua cura circa corpus et terrena occupatur, his  
etiam, quam maxime affligerentur, imo a Medicis saepius quam ipso morbo ve-  
hementius cruciarentur. In memoriam enim mihi Tuo exemplo revocatum est,  
quod aliquando rescivi, Illustrimum Königsecciae Comitem<sup>5</sup>, qui Cancellarii  
Imperii vices gerit, tantum non solo lacte vesci sanguini edulcorando ex cuius  
acredine prius arthriticos dolores perpeti acutissimos coactus fuerat.
- 25 Ad libellum meum de natura et gratia<sup>6</sup> accedo, circa quem me a Te moneri  
pergratum mihi fuit, gratius tamen futurum, si ante opusculi publicationem  
oblata essent, quae iam misisti. Verumenimvero ne sic quidem sine usu illa sunt,  
sed mihi aliisque prodesse possunt. Ut vero pauca praefari de instituti ratione li-  
ceat, scias opusculum me destinasse non tam doctis quam quibusvis suae salutis  
30 studiosis, inter quos plerique non satis adsuevere subtilioribus meditationibus et  
mentis abstractionibus, unde non tam ἀκριβεία, quae perspicacioribus ingeniis  
satisfaciat, a me quaesita quam aliqua perspicuitas se facile insinuans omnium le-  
gentium animis; vidi enim hactenus doctissimorum et sapientissimorum viro-  
rum opera circa res practicas, cum intima rimari decrevere plerumque evasisse  
35 obscura, ut vix aliis quam pari eruditionis mensura praeditis commodo essent,  
ususque ipsa illa ἀκριβεία minuere potius, plerisque ab eo exclusis, quam au-  
geretur. Fidem inter alia specialia retuli<sup>7</sup>, quo sensu in ipsi sacris literis designat-  
ur, uti specialis operatio charitati, spei et aliis contradistincta<sup>8</sup>; licet non diffitear  
eandem radicem esse reliquarum etiam omnium, et ex eo lumine coelesti, quo  
40 ipsa constat, caeteras virtutes suam haurire vitam. Ita signis etiam, quod non ne-  
go, inserui, quae aliquando non ex sola gratia, sed aliis iterum signis, cui princi-  
pio debeantur, internoscenda sunt; iis enim scribo, qui de generis differentis

42 generis: cj ] genericis: D.

<sup>3</sup> Ehrenfried Walther von Tschirnhaus, *Medicina mentis sive tentamen genuinae logicae: in qua disseritur de methodo detegendis incognitas veritates*, Amsterdam 1687; zweite korrigierte und vermehrte Auflage unter dem Titel: *Medicina mentis sive artis inveniendi praecepta generalia*, Leipzig 1695 (zeitgenössische deutsche Übersetzung von Johannes Haussleiter, hg. von R. Zau-nick, Leipzig 1963; französische Ausgabe: éd. par J.-P. Wurtz, Paris 1980; italienische Ausgabe: a cura di L. Pepe e M. Sanna, Napoli 1987). Zur *Medicina corporis* s. o. Brief Nr. 149 Anm. 30. Zu Tschirnhaus, dem die *Medicina mentis* den Vorwurf des Spinozismus und Atheismus einbrachte, s. o. Brief Nr. 149 Anm. 31.

<sup>4</sup> Spener bezieht sich inhaltlich hier nur auf Tschirnhaus' *Medicina corporis*. Zu den Vorwürfen gegen den Verfasser wegen der *Medicina mentis* nimmt Spener erst am 20. 9. 1688 ausführlich Stellung (Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 95).

<sup>5</sup> Leopold Wilhelm von Königseck (gest. 15. 2. 1694), kaiserlicher Geheimer Rat, Reichs-Vizekanzler (Zedler 15, 1318).

<sup>6</sup> Spener, *Natur und Gnade*.

<sup>7</sup> Spener führt den Glauben unter den „besonderen Kennzeichen“ für durch die Gnade gewirkte Werke an (*Natur und Gnade*, § 19).

<sup>8</sup> Vgl. 1Kor 13, 7.

etiam edoceri aliquando opus habent, nec specificas intelligerent, nisi de istis pariter edocti. Unde saepius ea urgeo et requiro, quae aequae apud gentiles in hac vel illa virtute reperimus, de quibus nostri plerique nec cogitare solent, adeoque moneri opus habent, licet deinceps pluribus iterum opus sit signis magis distinctis, quae tamen sola non caperentur, multo minus discernerentur a simplicioribus. Ita verum est, quod subitaneus impetus adesse<sup>9</sup> etiam potest operi non bono, et ille vel naturalis esse vel ex errore proficisci, non tamen talis, quem § 11<sup>10</sup> designavi, et quem cum aliis characteribus coniunctum esse oportet, de quo imprimis § 89<sup>11</sup> et alibi lectorem monui. Unde in universum propria hic recensio non sola, quae vulgo quarti modi appellantur, sed quae etiam reliquarum specierum sunt; quodque recte monuisti, magna pars allegatorum signorum non ad hoc sufficit, ut dubium animum sola convincant, sed ut certitudinem aliunde seu ex aliis captam indicibus confirmant. Non haec dico, tanquam improbarem eorum studium, qui ad vivum omnia in his etiam resecaere student, et quicquid mentis in intima cuiusque rei penetrare solitae acumen valet, in argumentum hoc conferunt, sed hoc solum moneo non illud mihi fuisse propositum, cum istum laborem susciperem. Interim, qui et otio et ingenii vividi perspicacia vales, Te hortor, ut, cum ex illis, quae Tuae curae vidi argumentum, hoc viribus humerisque Tuis omnino aequum esse non dubitem, plenius consignes universa, quae ab aliis iam expectas. Si tamen omnino tale opus consignaveris (parrhesiae meae scio, quod omnino veniam dabis et amicitiae fiduciae tribues), nollem a Te, et quale ex Tuo calamo fluxit, publice exponi luci verum alii viro tradi, qui acumen illud non omnium ingenii aptum attemperet et magis populari methodo a Te artificiosius et subtilius excogitata digerat cunctisque utilia reddat, ut tamen virtuti meditationum tuarum nihil subtrahere ausit, sed difficiliora, quae sunt, faciliora reddere laboret. Ita opus prodire posset publico longe utilissimum, measque ego chartas substitutis istis ipse dein abolere cuperem.

Quod speciatim de somniis monuisti, non abnuo et nuper etiam ab alio amico huc facientia aliqua excepi posse in illis aliqua reperiri, quae nec ego quaesivi nec attendi, vellem tamen ab aliis ea profundius inquiri, quam a me isthoc fieri potest<sup>12</sup>.

Quod p. 5<sup>13</sup> Paulum θεόπνευστον et a Spiritu S[ancto] actum nihil singulare in exterioribus habuisse statuam, fateor, nec dum omnino ab illa sententia recedo, paratus tamen etiam recedere, si aliud docear. Hoc largior, eo animi habitu

<sup>9</sup> Vgl. Spener, Natur und Gnade, 27.

<sup>10</sup> Ebd., 27f.

<sup>11</sup> Ebd., 281f.

<sup>12</sup> Vielleicht der Brief Nr. 182.

<sup>13</sup> Spener, Natur und Gnade, 5f. „Wie daher nicht unbillig bemercket wird, daß der heilige Geist, wo er durch die heilige menschen GOttes geredet, und sie zu reden und schreiben angetrieben, daher auch die wort ihnen eingegeben, gleichwohl es also gehalten habe, daß bey jeglichem sein sonst gewöhnlicher stylus, red= und schreib=art (so sich nach jegliches gemüth und ingenio in der natur richtet, daß mit warheit gesagt werden kan: sermo character animi, die rede sey ein bild und anzeigung des gemüths) geblieben, aber durch den heiligen Geist geheiliget, und die wahrheit auffß gewisseste auszutrukken bequem gemacht worden ist.“

plurima, quae egit, motum insignem prae se tulisse, qui ex voce, gestu et aliis indiciis colligi potuit, hunc vero effectum esse existimaverim zeli et ardoris, quo ferebatur, qui sua natura, cum ardet, omnes hominis vires colligit et in rem,  
 80 quae prae manibus est, magna cum contentione dirigit; cum vero idem zelus et ardor in aliis etiam atque adeo irrogenitis esse possit, serio aliquid agentibus, concedo quidem arsisse tum semper Paulum igne coelesti et externo etiam gestu, ut subinde res ferebat illum prodidisse, sed nescio, annon idem gestus eadem species futura fuerit, si tanquam homo pariter magno ardore aliquid egisset vel  
 85 an discrimen notabile observari potuerit, inter gestum et actionem ex spiritu Dei agentes et olim ex zelo Pharisaeo furentis. Unde externa illa hic tribuerim zelo ipsi, qui ex gratia vel ex natura esse potest. Addo hoc etiam viros divinos aliquando ex spiritu agentis potuisse magna cum lenitate etiam agere, si argumentum ita ferret, ut saltem non semper in exterioribus dignosci potuerit, ex  
 90 quo principio iste motus. Ast non repugnabo, si quis aliter sentiat, nec nimis pertinaciter meis inhaerebo cogitationibus.

Quod circa p. 76<sup>14</sup> monetur, non nego, in eo minus cedere me posse, nam conditiones etiam impossibiles non semper vana imaginatio sunt, sed ex illis aliquid recte colligi potest. Tum ista conditio, ut fidelis, qui iam est, aliquando  
 95 damnetur, non est simpliciter impossibilis, cum possibile sit fidem hominis deficere; nec adeo ille Deum non Deum facit, qui mallet se etiam aeternis cruciatibus addici, substracta nimirum sibi gratia, quae fidem prius servaverat, quam aliquid contra divinam fieri gloriam. Ita omnino charitatem, qua in Deum eiusque ferimur gloriam<sup>15</sup>, eum superare dilectionis gradum dignum est, quo nostram propriam amplectimur salutem. Pauli votum nescio, cur alio sensu accipiamus, quam verborum proprietates secum fert: anathema fieri mallet a Christo, non a Christiana Ecclesia; qui vero a Christo exclusus est, qualiter exclusi a Iudaica Ecclesia οἱ ἄποσυνάγωγοι<sup>16</sup> adeoque cum illo communionem amplius non haberet, quomodo salutem extra Christum assequi potest? Sed demus, anathema ab Ecclesia fieri voluisse, aut hanc enormi flagitio se obligare, dum inson-  
 105 tem excluderet, voluit aut, si iuxta exclusio sit, hoc sibi imprecatus est, quod eum a salute arceret.